3 个月内 3 至 12 个月 1 年以上 共计

   截至 2017年 6月 30 日

应付款和应计未付款项 1 976 468 — — 1 976 468

其他负债 13 087 — — 13 087

 截至 2017年 6月 30日共计 1 989 555 — — 1 989 555

截至 2016年 6月 30 日

应付款和应计未付款项 2 076 492 — — 2 076 492

其他负债(不含递延收入)a 13 551 — — 13 551

 截至 2016年 6月 30日共计 2 090 043 — — 2 090 043

 a 重报(见附注 4)。

金融风险管理：市场风险

171.  市场风险指的是外汇汇率、利率和投资证券价格等市场价格变动将影响维

持和平行动收入或其金融资产和负债的价值的风险。市场风险管理的目标是在可

接受的参数范围内管理并控制市场风险敞口，同时优化财政状况。

市场风险：货币风险

172.  货币风险系指金融工具的公允价值或未来现金流因外汇汇率变动而波动的

风险。维持和平行动有以不同于功能货币的货币计价的交易、资产和负债，因此

https://undocs.org/ch/2015/16
https://undocs.org/ch/2015/16

A/72/5 (VOL. II)

第二卷中报告的联合国维持和平行动

2016/17 年度财务报表附注(续)

204/242 17-22622 (C)

面临货币汇率波动产生的货币风险。管理政策和《投资管理准则》要求维持和平

行动管理其货币风险敞口。

173.  持有非美元投资的主要目的是支持在特派团所在国家的当地业务活动。维

持和平行动保持最低水平的当地货币计值资产，并尽可能保持美元银行账户。一

些现金的持有货币要么在法律上受到限制，要么不能随时兑换为美元，这些现金

专门用于支付在各自国家的当地费用。

174.  维持和平行动通过进行安排，使捐助者的外币捐款同用于满足业务需求的

外币需求相当，从而减少货币风险敞口。由于主现金池主要以美元计价，故货币

风险很低，加上其他金融工具的风险也很低，因此，维持和平行动认为货币风险

很低(2015/16 年度：货币风险被视为很低)。

市场风险：利率风险

175.  利率风险指利率变动导致金融工具的公允价值或未来现金流出现变化的风

险。通常，利率上涨，定息证券的价格就会下降，反之亦然。利率风险通常以定

息证券的期限计量，用年数表示。期限越长，利率风险越大。

176.  定息现金、现金等价物和投资是维持和平行动的生息金融工具。主现金池

构成其主要利率风险敞口。截至报告日，主现金池主要投资于较短期的证券，最

长期限少于 5 年(2015/16 年度：少于 3 年)。主现金池的平均期限为 0.70 年(2015/16

年度：0.60 年)，说明风险很小。

市场风险：现金池利率风险敏感度分析

177.  现金池利率风险敏感度分析显示，倘若整个收益率曲线随利率变化而移动，

截至报告日主现金池的公允价值将如何增减。由于这些投资按公允价值列报且其

变动计入盈亏，公允价值的变动所体现的将是盈亏和净资产的增减。下表显示收

益率曲线上下移动最多 200 个基点会产生的影响(100 个基点等于 1%)。这些基点

的变动很能说明问题。

主现金池利率风险敏感度分析

(百万美元)

 收益率曲线变动(基点)

 -200 -150 -100 -50 0 50 100 150 200

公允价值增/(减)

 主现金池共计：2017 年 6 月 30日 103.2 77.4  51.6  25.8  — (25.8) (51.6) (77.3)

(103.1

)

 主现金池共计：2016 年 6 月 30日 85.5  64.2  42.8  21.4  — (21.4) (42.8) (64.1) (85.5)

市场风险：其他

178.  主现金池不存在其他重大市场价格风险，因为主现金池不卖空，也不借入

证券或以押金购买证券，因而限制了资本可能出现的损失。

https://undocs.org/ch/2015/16
https://undocs.org/ch/2015/16
https://undocs.org/ch/2015/16
https://undocs.org/ch/2015/16

第二卷中报告的联合国维持和平行动

2016/17 年度财务报表附注(续) A/72/5 (VOL. II)

17-22622 (C) 205/242

会计分类和公允价值

179.  所有投资以公允价值报告且其变动计入盈余和赤字。就现金及现金等价物、

应收款和应付款而言，账面价值与公允价值相当接近。

公允价值层级

180.  下表按公允价值层级分析以公允价值列报的金融工具。各层级定义如下：

 (a) 第 1 级：相同资产或负债在活跃市场上的报价(未作调整)；

 (b) 第 2 级：所涉资产或负债的投入不能以第 1 级所含报价衡量但仍可直接

(根据价格)或间接(从价格推导出)观察到；

 (c) 第 3 级：不是基于可观察市场数据的资产或负债的投入(不可观察投入)。

181.  在活跃市场上交易的金融工具，其公允价值依据报告日的市场牌价，并由

独立托管人根据第三方提供的证券估值确定。如果可方便地定期从交易所、中间

商、经纪人、行业团体、定价服务机构或监管机构获得报价，而且这些价格代表

实际和经常发生的公平市场交易，则可认为市场是活跃的。主现金池持有的金融

资产所使用的市场牌价是现时要价。

182.  不在活跃市场上交易的金融工具的公允价值通过使用估值技术确定，这些

估值技术最大限度地使用可用的可见市场数据。如果确定一项金融工具公允价值

所需所有重要信息都是可见的，则将该工具列入第 2 级。

183.  以下公允价值层级列报报告日以公允价值计量的主现金池资产。没有第 3

级金融资产或任何按公允价值列报的负债，也没有在公允价值层级分类之间作任